
 

PORTARIA Nº 033/UNOESC-R/2010. 
 

 
Credencia Professores da Unoesc Campus 
de Videira.  

 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 
107/2007 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, 

conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar, professor(es) da Unoesc - Campus de Videira, para lecionar o(s) componente(s) 
curricular(es), conforme segue: 

 
 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriano Colle 

• Direito Tributário I 
 
Direito 

2. Aghata Konrad da Rosa 
• Cozinha Experimental 
• Gestão da Qualidade em Unidade de Alimentação 
e Nutrição 

• Administração em Unidades de Alimentação e 
Nutrição 

Nutrição 

3. Aguinaldo Cesar Surdi 
• Crescimento e Desenvolvimento Humano 

 
Educação Física 

4. Alexandre Schermach 
• Marketing e Design 
• Laboratórios de Modelos e Protótipos 
• Laboratório de Modelos Gráficos 
• Desenvolvimento de Projeto V 

Design 

5. Amanda Maria Furtado Drehmer 
• Botânica Geral 

 
Biotecnologia Industrial 

6. Andrei Goldbach 
• Ciências Aplicadas II 

 
Design 

7. Andrey KuehlKamp 
• Programação II 
• Laboratório de Prática de Programação II 

 
Ciência da Computação 

8. Carlos Manuel Reyes Fernandez 
• Introdução ao Cálculo  

 
Engenharia de Alimentos 

9. Cesar Milton Baratto 
• Introdução a Biotecnologia 

 
Biotecnologia Industrial 

10. Claudemir de Lima 
• Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Logística 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
11. Cristina Klock 

• Contabilidade Pública II 
 
Ciências Contábeis 

12. Daniele Piccoli da Silva 
• Nutrição Materno-Infantil 

 
Nutrição 

13. Dirceu Scaratti 
• Projeto de Estagio Curricular 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

14. Ederlei Aparecida Zago 
• Prática e Investigação Educativa IV 

 
Pedagogia  

15. Eduardo Comin 
• Programação I 
• Programação III 

 
Sistemas de Informação 

16. - Eduardo Gelinski Junior 
• Gestão Ambiental e Sustentabilidade 
• Meio Ambiente e Desenvolvimento 

 
Administração 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

17. Eugênio Simão 
• Teoria dos Grafos 

 
Ciência da Computação 

18. Frederyco Matheus Martins 
• Ergonomia II 
• Computação Gráfica I 

Design 

19. Gerson Witte 
• Desenho de Observação I 
• Rendering 
• Composição II 

Design 

20. Gilson Jose Rodrigues 
• Laboratório de Fluidos e Calor 
• Instrumentação e Controle de Processos 

 
Engenharia de Alimentos 

21. Gustavo Felipe Ceccon Lanes 
• Aditivos e Coadjuvantes na Indústria de Alimentos 
• Tratamento de Resíduos da Indústria de Alimentos 

 
Engenharia de Alimentos 
 

22. Hudson Couto do Amparo 
• Introdução a Engenharia de Alimentos 
• Química de Alimentos I 
• Química de Alimentos II 

Engenharia de Alimentos 

23. Idovino Baldissera 
• Metodologia da Pesquisa 
• Política Educacional Brasileira 
• Avaliação dos Processos de Ensino e 
Aprendizagem 

Tecnologia em Logística 
Pedagogia 
Pedagogia 

24. Iomaques Vieira de Moraes 
• Pesquisa Operacional 
• Calculo Numérico 
• Calculo Diferencial e Integral III 

 
Administração 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia Sanitária e Ambiental 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
25. Ivori Rodolfo Kreutzer 

• Hidrologia 
• Gestão de Recursos Hidricos 
• Prática e Investigação Educativa III 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 
Engenharia Sanitária e Ambiental 
Pedagogia 

26. Jameson do Prado Boscari 
• Tópicos Avançados em Design 
• Interface Homem Computador 

 
Design 
Sistemas de Informação 

27. Jane Mary Lafayette Neves Gelinski 
• Genética Básica 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Biotecnologia industrial 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

28. Jaquelina Ribeiro Pissolatto 
• Gestão de Recursos Humanos 
• Planejamento Estratégico 

Tecnologia em Logística 

29. Jean Carlo Salomé dos Santos Menezes 
• Conservação e Recuperação de Ambientes: 
Componente Curricular Complementar 

Engenharia Sanitária e Ambiental 

30. João Arthur Gusmão Rodrigues 
• Histologia 

 
Educação Física 

31. Jociane Machiavelli Oufella 
• Teoria Geral do Direito Civil I 

 
Direito 

32. Lauci Dalla Zem Giaretta 
• Microbiologia Sanitária 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

33. Leoberto Grigilo 
• Medidas e Avaliação em Atividade Física 

 
Educação Física 

34. Lilian Jeannette Meyer Riveros  
• Algoritmos 
• Sistemas de Informação 
• Algorítmos I 

 
Ciência da Computação 
Ciência da Computação 
Sistemas de Informação 

35. Lindomar Palmera 
• Teoria e metodologia do ensino da dança 

 
Educação Física 

36. Luciane Maria dos Santos 
• Legislação Trabalhista 
• Relações Trabalhistas 

 
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 

37. Luiz Fernando Vescovi 
• Rotinas Trabalhistas e Previdenciárias 

 
Ciências Contábeis 

38. Marcelo Ricardo Weber 
• Direito Empresarial II 

 
Direito 

39. Monica da Silva 
• Direito Processual Penal III 

 
Direito 

40. Monica Frighetto 
• Biologia Celular 

 
Farmácia 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
41. Nalgis de Fátima Wagner 

• Estudos Teórico-Práticos da Lingüística 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da Lingua 
Portuguesa I 

• Literatura Infantil 

 
 
Pedagogia 
 
 

42. Nilva Maria Oliveira Farias Silva 
• Produção de Texto 

 
Engenharia de Alimentos 

43. Patricia Aparecida Pedroso 
• Fundamentos da Educação na Infância 

 
Pedagogia 

44. Ricardo Antonello 
• Noções de Mercado de Capitais 

Ciências Contábeis 

45. Ricardo Testolin 
• Avaliação de Impacto Ambiental 

Engenharia Sanitária e Ambiental  

46. Rodrigo Mendes 
• Planejamento da Construção Civil 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

47. Rosa Maria Pascoali 
• Metodologia da Pesquisa 
• Sistemas de Informações Contábeis 

 
Ciências Contábeis 
 

48. Rosangela Maria Fontana 
• Fundamentos da Geometria  

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

49. Sidnei Grígolo 
• Economia e Gestão de Empresas: Componente 
Curricular Complementar 

 
Biotecnologia Industrial 
 

50. Valdinei Antonio Domingues Bonetti 
• Orçamento e Análise de Investimentos 
• Gerenciamento de Riscos Logisticos 

 
Gestão e Comunicação Empresarial 
Tecnologia em Logística 

51. Veronilse Denardi Pereira 
• Produção de Texto 

 
Pedagogia 

52. Vitor Paulo Rigo 
• Contabilidade Avançada 
• Elaboração e Análise de Projetos 

Ciências Contábeis 

53. Viviane Pellizon Agudo Romão 
• Design e Cultura Contemporânea 
• Projeto II 
• Projeto IV 

Design 

 
Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professor(es) da Unoesc - Campus de Videira, para 

lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 
 

1. Adriana Aya Yamaguchi 
• Nutrição Esportiva - Componete Curricular 
Complementar 

Nutrição 



 

2. Aghata Konrad da Rosa 
• Introdução a Nutrição 
• Metodologia Cientifica 
• Saúde Publica e Nutrição 

Nutrição 

3. Aguinaldo Cesar Surdi 
• Atividades Comunitárias de Recreação e Lazer 
• Bases Epistemológicas da Educação Física 

Educação Física 

4. Aldair Marcondes 
• Segurança de Trânsito 
• Tópicos Especiais I 

Tecnologia em Transporte Terrestre 

5. Alessandro Salles da Siva 
• Controle de Poluição 
• Introdução à Engenharia Sanitária e Ambiental 

Engenharia Sanitária e Ambiental 

6. Alexandre Borges Dornelles 
• Estágio de Prática Jurídica II 

Direito 

7. Ana Leticia Vargas Barcelos 
• Estágio Supervisionado I 

 
Nutrição 

8. Ana Paula Bortoloso 
• Sistemas de Esgotos 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

9. Ana Rosiclei Rambo Lovisa 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da 
Matemática II 

Pedagogia 

10. Andrei Goldbach 
• Mecânica e Mecanismos 
• Estatística Aplicada 
• Instrumentação para o Ensino de Física I 
• Física Experimental II 

 
Design 
Ciências Contábeis 
Física 
Física 

11. Andrey KuehlKamp 
• Laboratório de Prática de Algoritmos 
• Laboratório de Algoritmos 
• Ferramentas Avançadas de Modelagem de 
Sistemas de Informação 

  
Ciência da Computação 
Sistemas de Informação 
Sistemas de Informação 
 

12. Carla Fabiana Cazella 
• Etica e Sociedade 
• Metodologia Cientifica 
• Metodologia Cientifica 

 
Tecnologia em Logística 
Tecnologia em Logística 
Administração 

13. Carlos Manuel Reyes Fernandez 
• Càlculo Diferencial e Integral I  

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

14. Carmen Gonçalves da Silva Fischer 
• Práticas Organizacionais V 
• Gestão Empresarial 

 
Administração 
Tecnologia em Transporte Terrestre 

15. Claudio Bertotto 
• Sociologia Aplicada 

 
Administração 

16. Clayton Luiz Zanella 
• Educação Especial: Sujeitos e Cultura 

 
Educação Especial 



 

17. Clóvis Ozorio 
• Logística de Transportes 
• Fundamentos da Logística 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 
Tecnologia em Logística 

18. Cristiane Bonatto de Moraes 
• Práticas Organizacionais I 

 
Administração 

19. Daniela Ries Winck 
• Práticas de Enfermagem e Primeiros Socorros 
• Sociologia 

 
Farmácia 
Nutrição 

20. Daniele Piccoli da Silva 
• Estágio Supervisionado I 

 
Nutrição 

21. Dayse Locatelli 
• Bioquímica I 

 
Farmácia 

22. Denise Zago 
• História do Pensamento Político e Econômico 
• História de Santa Catarina I 
• Prática e Investigação Educativa em História I 

 
História 
 

23. Dirceu Luiz Cendron 
• Jogos de Mesa-Xadrez 
• Seminário em Educação Física- Demanda 
Alternativa I 

Educação Física 

24. Ederlei Aparecida Zago 
• Educação Física e Corporeidade 

 
Educação Física  

25. Ernani Tadeu Rizzi 
• Currículo Escolar: Teoria e Prática 
• Sociologia da Educação 

 
Pedagogia 
Física 

26. Estela de Oliveira Nunes 
• Tratamento de Água e Efluentes 

 
Ciências Biológicas 

27. Evaldo Schaffrath 
• Práticas Organizacionais II 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Administração 
Tecnologia em Logística 

28. Fabiano de Oliveira Wonzoski 
• Informática Aplicada 
• Tópicos Avançados em Comunicação de Dados 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 
Sistemas de Informação 

29. Gabriel Bonetto Bampi 
• Patologia da Nutrição 

 
Nutrição 

30. Gerson Paletti 
• Gestão Ambiental e Normatização 

 
Ciências Biológicas 

31. Gerson Witte 
• História da Arte I 
• Desenho I 

Artes Visuais 

32. Gustavo Felipe Ceccon Lanes 
• Química Orgânica II 

 
Biotecnologia Industrial 

33. Herculano Haymussi de Biasi  
• Circuitos Digitais 
• Lógica 
• Aplicações de Inteligência Artificial 

 
 
 Ciência da Computação 
 



 

34. Idovino Baldissera 
• Metodologia Cientifica 
• Metodologia Cientifica 
• Filosofia da Educação 

 
Letras 
História 
História 

35. Isabel Olivo Munaro 
• Histologia e Embriologia - Componente Curricular 
Complementar 

Biotecnologia Industrial 

36. Ivori Rodolfo Kreutzer 
• Prática e Investigação Educativa I 
• Introdução aos Estudos Históricos 
• Estágio curricular Supervisionado em História II 

 
Letras 
História 
História 

37. Jameson do Prado Boscari 
• Interface Homem Computador 

 
Sistemas de Informação 

38. Jean Carlo Salomé dos Santos Mnenezes 
• Sistema de Tratamento de Esgoto 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

39. João Rudinei Belotto 
• Direito das Coisas I 

 
Direito 

40. Jociane Machiavelli Oufella 
• Estágio de Pratica Jurídica IV 

 
Direito 

41. Jucinei Nizer da Silva Menelli 
• Praticas Organizacionais III 

 
Administração 

42. Julio Cesar Pozo da Fonseca 
• Engenharia de Transito 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 

43. Leandro Goulart Louzada 
• Prática Pedagógica em Lutas 

Educação Física 

44. Leticia Britto Fernandes Lanes 
• Teoria Geral da Administração 
• Teoria Geral de Sistemas 
• Tópicos Especiais I 

Sistemas de Informação 

45. Lilian Jeannette Meyer Riveros  
• Sistemas de Informação 

 
Ciência da Computação 

46. Luiz Eduardo Bondam 
• Desenvolvimento Psicomotor - Componente 
Curricular Complementar I 

• Metodologia da Musculação - Componente 
Curricular Complementar III 

Educação Fisica 

47. Magali Beatriz Augusto 
• Prática e Investigação Educativa em Pedagogia I 
• Prática e Investigação em Educação Inclusiva I 
• Prática e Investigação Educativa I 
• Currículo Escolar: Teoria e Prática 

 
Pedagogia 
Educação Especial 
Artes Visuais 
História 

48. Marcelo Bruno Filippim 
• Introdução ao Trânsito e Transporte 
• Metodologia Cientifica 
• Legislação de Transito III 
• Metodologia da Pesquisa 

Tecnologia em Transporte Terrestre 



 

49. Marcelo Moro 
• Metodologia Cientifica 
• Economia e Gestão de Empresas 
• Economia e Administração de Empresas 

 
Farmácia 
Biotecnologia Industrial 
Engenharia de Alimentos 

50. Marcelo Ricardo Weber 
• Direito Aplicado a Administração II 
• Estágio de Pratica Jurídica I 

 
Administração 
Direito 

51. Marco André Serighelli 
• Antropologia da Educação 
• Política Educacional Brasileira 
• Filosofia da Educação I 
• Fundamentos para Coordenação Pedagógica 
• Sociologia Aplicada 
• Filosofia da Educação 

 
Física 
Educação Física 
Pedagogia 
Pedagogia 
Administração 
Artes Visuais 

52. Marisa Teresinha Ventura 
• Produção de Textos 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 

53. Mariza Aparecida Granemann de Almeida 
• Estudos Teóricos Práticos do Ensino de Artes 

 
Pedagogia 

54. Monica da Silva 
• Direito Processual Penal II 

 
Direito 

55. Monica Frighetto 
• Biologia Celular 

 
Nutrição 

56. Nalgis de Fátima Wagner 
• Práticas Organizacionais VII 
• Praticas Organizacionais I 
• Produção de Texto 
• Linguistica I 

 
Administração 
Administração 
Artes Visuais 
Letras 

57. Nei Carlos Santin 
• Atenção Farmacêutica 
• Microbiologia de Alimentos - Componente 
Curricular Complementar I 

 
 
Farmácia 

58. Nilva Maria Oliveira Farias Silva 
• Produção de Texto 
• Língua Portuguesa I 
• Produção de Texto 

 
Letras 
Letras 
História 

59. Patricia Aparecida Pedroso 
• Fundamentos Neurobiológicos da Aprendizagem 
• Infância e Desenvolvimento 

 
Educação Especial 
Pedagogia 

60. Pedro Alves de Oliveira 
• Metodologia Cientifica 
• Sociologia Aplicada 
• Metodologia Cientifica  

 
Administração 
Administração 
Pedagogia 

61. Rafael Hoppen dos santos 
• Tratamento de Despejos Industriais 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

62. Ricardo Alves da Silva 
• Municipalização do Sistema de Transito 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 



 

63. Ricardo Emilio Zart 
• Estágio de Prática Jurídica III 

 
Direito 

64. Roberto Adriano Roper 
• Saúde no Transito 

 
Tecnologia em Transporte Terrestre 

65. Rodrigo Geremias 
• Química Geral  

 
Nutrição 

66. Rosa Maria Pascoali 
• Estágio II 

 
Gestão e Comunicação Empresarial 

67. Rosangela Maria Fontana 
• Prática e Investigação Educativa III 
• Estágio Curricular Supervisionado II 
• Materiais Alternativos para o Ensino de Física - 
Atividade Curricular Complementar III 

 
 
Física 

 

68. Rosani Daron de Barros 
• Língua Inglesa VI 
•  Língua Inglesa I 

 
Gestão e Comunicação Empresarial 
Letras 

69. Scheley Raap do Nascimento 
• Vivencia Teórico-Prática de Enfermagem V 
• Administração em Saúde Pública 

 
Enfermagem 
Nutrição 

70. Silvano Pelissaro 
• Direito do Trabalho II 

 
Direito 

71. Simoni Edvirges Fernandes Ortigara 
• Metodologia da Pesquisa 
• Produção de Textos 
• Metodologia Cientifica 
• Metodologia Cientifica 

 
Farmácia 
Administração 
Educação Física 
Direito 

72. Solange de Bortolli Beal 
• Vivencia Teórico-Prática em Enfermagem V 

 
Enfermagem 

73. Stefany Grutzmann Arcari 
• Microbiologia I 
• Bioengenharia - Componente Curricular 
Complementar  

• Tecnologia de Fermentações e Biotecnologia 

 
Biotecnologia Industrial 
Engenharia de Alimentos 
 
Farmácia 

74. Suelen Caroline Trancoso 
• Metodologia da Pesquisa 
• Introdução a Nutrição 

 
Nutrição 

75. Sueli Perazzoli Trindade 
• Fundamentos da Linguagem Visual 

 
Artes Visuais 

76. Terezinha Ivone Vian Valmórbida 
• Prática e Investigação Educativa em Física I 

 
Física 

77. Ubirajara Lanza Júnior 
• Patologia 

 
Farmácia 

78. Valdecir Roberto Lazzari 
• Práticas Contábeis I 
•  Práticas Contábeis II 

 
Ciências Contábeis 



 

79. Valdinei Antonio Domingues Bonetti 
• Noções de Mercado de Capitais 
• Matemática Aplicada 

Ciências Contábeis 
Administração 

80. Vander Vigolo 
• Programação Avançada 
• Tópicos Especiais II 
• Sistemas de Informação e Internet 

 
Ciência da Computação 
Sistemas de Informação 
Sistemas de Informação 

81. Vanderlei Luiz Schneider 
• História da Humanidade I 
• História da Humanidade V 
• Prática da Pesquisa em História II 

 
 
História 
 

82. Veronilse Denardi Pereira 
• Produção de Texto 

 
Educação Especial 

83. Viviane Ana Nezi 
• Teoria Geral da Administração I 

 
Administração 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Joaçaba-SC, em 22 de março de 2010.  
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


